
 



 

 

 

SEKTORËT TË CILËT I PËRFSHINË DREJTORIA E INSPEKTORATIT 

 

         

1.  Shefi i Drejtorisë 

2.  Inspektimi në sektorin e ndërtimit 

 

3. Inspektimi në sektorin e tregtisë 

 

4.  Inspektimi në sektorin komunikacionit 

 

5. Inspektimi në sektorin e shërbimeve publike  

 

6.  Inspektimi në sektorin e mjedisit 
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Shefi i Drejtorisë  

•  Bënë zëvendësimin e Drejtorit në kryerjen e detyrave zyrtare kur drejtori mungon 

• Koordinon punët në mes drejtorisë së inspektoratit dhe drejtorive tjera, institucioneve qendrore             

( policin,gjykatat etj) 

•Caktimin-ndarjen e ekipeve tëinspektorëve me rastin e inspektimit në teren 

•Dhënien e detyrave për secilin inspektor apo ekipin  

•Udhëheqjen në teren të ekipit gjatë inspektimeve  

•Përgatitjen e raporteve të punës, (mujor, gjashtëmujor, vjetor)  

 

Sektori i Ndërtimit , orientohet kryesisht në: 

 

•  Inspektimin e Ndërtimeve, Instalimeve, Renovimeve, Zgjerimeve, Ndryshimeve, si dhe 

Inspektimin e Rrënimit të çfarëdo ndërtese apo strukture, përjashtuar punët e zakonshme për 

mirëmbajtjen e ndërtesave, për të cilat nuk nevojitet leje për ndërtim. 

•  Inspektimin e kushteve urbanistike-teknike. 

•  Inspektimin e dokumentacionit teknik (projektet e ndërtimit, lejet e ndërtimit, inspektimi i 

lejeve të përdorimit të objekteve). 

•  Mbikëqyrjen e rrënimit të objekteve të ndërtuara pa leje, përpilimin e procesverbaleve dhe 

dhënien e vendimeve për ndërprerjen e punëve ndërtimore. 

•  Dhënien e propozimeve për marrjen e vendimit për rrënim dhe konkluzionin për përmbarim të 

vendimit. 

• Ushtrimin e fletëparaqitjevekundërvajtëse, penale, kur vlerësohet se ka shkelje të dispozitave  

ligjore  

•  Inspektimin e kushteve dhe masave të sigurisë, që kanë të bëjnë me sigurimin e objektit dhe të 

objekteve tjera përreth, si dhe masat për sigurinë e komunikacionit përreth këtyre objekteve. 

•  Vërtetimin e dokumenteve burimore, të cilat investitori duhet t’i këtë në dispozicion në 

vendëndërtim, në përputhshmëri me ligjin. 

•  Përpilimin e procesverbaleve për gjendjen e punimeve në vendndërtim, për respektimin ose 

mosrespektimin e kushteve të përcaktuara për ndërtim, cilësinë e punimeve dhe të materialit 

ndërtimor. 

•  Marrjen e vendimeve për ndërprerjen (pezullimin) e punimeve, deri në evitimin e parregullsive 

tekniko - procedurale. 



Sektori i Tregtisë, orientohet kryesisht në: 

•  Të kontrollojë objektet tregtare, industriale dhe depotë. 

•  Të kontrollojë vendet e punës dhe objektet tjera, në të cilat produktet vihen në shërbim. 

•  Të organizojë kontrollime të rastit. 

•  Të kërkojë të gjitha informatat e nevojshme në përputhje me ligjin dhe me aktet nënligjore në 

këtë sektorë. 

•  Të përcjellë çmimet e artikujve në treg. 

•  Të organizojë kontrollimin e respektimit të orarit të punës nga bizneset afariste, kontrolli mbi 

të dhënat e prejardhjes së mallit, kontrolli i zhigosjes së peshoreve, kontrollimi i librave tregtare 

të shit-blerjes. 

•  Të kontrollojë respektimin e obligimit të subjekteve afariste për vendosjen e mbishkrimit të 

firmave në lokalet e tyre. 

•  Të përcjellë subjektet afariste që kanë sjellje monopoliste, për të mos lejuar konkurrencën jo 

lojale në tregti. 

•  Të konfiskojë mallin, në përputhje me dispozitat e ligjit dhe të rregullorës mbi tregtinë, në 

rastet kur malli është pa dokumentacion përcjellës, pa faturë, pa fletëdërgesë apo bllok paragon, 

pa numër të regjistrimit të biznesit dhe të blerësit, pa regjistrimin e faturës në librat e tregtisë dhe 

kur subjekti afarist nuk ka leje pune. 

•  Të zbatojë të gjitha masat ndëshkuese të parapara me ligj, të arkëtojë mjetet nga dënimet e 

shqiptuara në vendin e ngjarjes, të ushtrojë fletëparaqitje për kundërvajtje, të ushtrojë edhe 

detyra tjera të parapara me ligj dhe me aktet tjera nënligjore. 

Sektori i Komunikacionit, orientohet kryesisht në : 

• Inspekton kyçjet ilegale në rrjetin e kanalizimit publik, mbikëqyrjen, ndërhyrjen  (prerjen) e 

rrugëve publike pa leje, të trotuareve dhe të sipërfaqeve tjera publike. 

• Të mbikëqyrë mirëmbajtjen e rrugëve, trotuareve, shesheve, parqeve, varrezave, Tregut të 

gjelbër, terreneve sportive dhe sipërfaqeve tjera publike, mbikëqyrin hedhjen e mbeturinave jashtë 

vendeve të caktuara, mbikëqyrin zbrazjen pa leje të materialeve (rërës, dheut, materialit tjetër 

ndërtimor etj.) që pengojnë në përgjithësi qarkullimin e lirë të qytetarëve. 

• Të mbikëqyrë zbatimin e dispozitave ligjore nga lëmia e komunikacionit, të mjeteve 

motorike ne qarkullim publik. 

 

• Të mbikëqyrë vënien e panove dhe të reklamave të të gjitha llojeve. 



• Të mbikëqyrë kontrollimin dhe marrjen e masave të parapara ligjore kundër transporteve ilegale 

dhe të atyre që nuk respektojnë orarin e caktuar nga organi kompetent. 

• Të kryejë edhe punë të tjera të ngjashme, të përcaktuara me ligj dhe me rregulloret e Komunës. 

 

   

 

Sektori i Mjedisit, orientohet kryesisht në: 

 

• Inspektimin për ndotjen e ajrit dhe ujit, që shkaktohen nga veprimtaritë industriale,urbane dhe 

rurale. 

• Inspektimin në kontaminim, mbeturina, materie të rrezikshme dhe zonat e mbrojtura të natyrës. 

• Inspektimin e aktiviteteve që shkaktojnë çrregullime të përgjithshme në ambient dhe 

identifikon palën përgjegjëse, e cila ka shkaktuar çrregullime. 

• Inspektimin e ndotjes së ujit, ajrit, si çështje të ngritura ekologjike, duke kërkuar nga ndotësit 

potencial të zbatojnë kërkesat mjedisore konform ligjit. 

• Inspektimin e mungesës së menaxhimit dhe të eksploatimit të resurseve natyrore (prerja e 

pyjeve, nxjerrja e rërës nëpër lumenj etj. ) nga aspekti i mbrojtjes së ambientit. 

• Inspektimin e punës së gurëthyesve. 

• Monitorimin e shërbimeve publike komunale, dhe kompanisë Eko-Regjion që kanë tëbëjnëme 

mbrojtjen e ambientit. ( menaxhimin e mbeturinave, kanalizimit, ujit dhe shërbimeve tjera 

publike për parandalimin e ndotjes së ambientit). 

Sektori i inspektimeve te shërbimeve publike, orientohet kryesisht në: 

• Inspektimin e sipërfaqeve publike ( rrugëve,trotuareve,shesheve varrezave,shëtitoreve) nga 

dëmtimet eventuale, shfrytëzimet e paautorizuara  

•Inspektimin e  punimeve te ndryshme ne hapsirat publike 

•Inspektimin  dhe mbikëqyrjen e mirëmbajtjes se pastertis, bartjen deponimin dhe trajtimin e 

mbeturinave  nga kompania përgjegjëse  

•Inspektimin dhe mbikëqyrjen me furnizim te ujit te pijes, pastrimin  e pusetave te ujrave te zeza 

dhe rrejtit te kanalizimit , ujrave atmosferik nga kompanija pergjegjese 

Zyrtari i Lartë Ligjor  

• Bënë hartimin e Aktvendimeve dhe shkresave te ndryshme te Drejtoris. 

•Bënë hartimin-perpilimin e lëndëve qe dërgohen ne  gjykatat kompetente, prokurori, polici dhe 

organe tjera. 



• Përfaqëson drejtorin për punët ligjore në sektorët tjerë komunal dhe qëndror. 

• Merr pjesë në komisione të ndryshme te hartimit-plotsimit te rregulloreve komunale, dhe në 

komisione profesionale te ndryshme. 

 

 

DREJTORIA E INSPEKTORATIT 

Planifikimi i Punëve të Përgjithshme për vitin 2023 

● Gjatë vitit 2023 Drejtoria e Inspektoratit planifikon të kryej këto punë të parapara sipas ligjeve, 

udhëzimeve dhe rregulloreve në fuqi.  

● Inspektimin e përgjithshëm të terenit. 

● Pjesëmarrjen në komisione për ndryshime dhe plotësimin e  Rregulloreve të sektorit te drejtorisë 

sonë si dhe të sektorëve tjerë. 

● Shqyrtimin e të gjitha ankesave dhe kërkesave të natyrave të ndryshme të parashtruara nga 

qytetarët e Komunës së Malishevës. 

● Inspektimin e ndërtimeve , në vaqanti të ndërtimeve pa leje ndërtimore, parandalimin e tyre, po 

ashtu  kontrollimin e ndërtimeve me leje ndërtimore se a është duke u ndërtuar sipas lejes 

ndërtimore të lejuar. 

● Kontrollimin  e ambientit në përgjithësi dhe eliminimin e pikave grumbulluese të mbeturinave 

ilegale, kontrollimin e ndotjes nga ujërat e zeza në përgjithësi si dhe hedhjen e mbeturinave 

sidomos në pronat publike. 

● Kontrollimin e gurëthyesve të cilët veprojnë në territorin e Komunës së Malishevës. 

● Kontrollimin e furrave gëlqerore. 

● Kontrollimin e të gjithë AutoServiseve.                                                                                          

● Kontrollimin e subjekteve afariste për pastërtinë e hapësirave ku ato e ushtrojnë veprimtarinë e  

tyre  afariste. 

●  Kontrollimin e shkollave për pastërti. 

●  Kontrollimin e të gjitha restaurante në Komunën e Malishevës. 

●  Inspektimin e furrave gëlqerore. 

● Inspektimin për farmacitë, QKMF. 



●  Inspektimin e mullinjëve.    

● Inspektimin e subjekteve afariste, kontrollimin e tyre për regjistrim të bizneseve. 

● Kontrollimin e mallit për afat te skadences, për deklaracion të mallit, kontrollimin e orarit të 

punës për subjektet afariste. 

● Kontrollimin e tregjeve javore. 

● Kontrollimin e pikave të karburantit për cilësi dhe kalibrim të tyre, parandalimin e shitjeve të 

mallrave jashtë vendit të destinuar. 

● Kontrollimin e furrave të bukës për cilësi dhe peshë te bukës së deklaruar. 

● Kontrollimin e lokaleve që kryesisht frekuentohen nga të rinjët për parandalimin e konsumimit 

të duhanit dhe alkoolit.                                                                                                

● Dhënien e Pëlqimeve të gjitha subjekteve afariste, që merren me tregti me pakicë dhe shumicë.                                                                                                                  

● Dhënien e vërejtjeve subjekteve afariste si gojore,  ashtu edhe me shkrim për pagesë së taksës 

komunale.                                                                                                   

● Marrja pjesë në komisionin për ndarjen vijave urbane për kompanit transportues.                                                                                                  

● Inspektimin dhe kontrollimin për mirëmbajtjen e vijave urbane nga kompanitë transportuese, 

kontrollimin e Taxi-ve, autotransportuesve, ndalimin e ushtrimit të veprimtarisë nga kombitaxit. 

● Kontrollimin e mishit dhe produkteve të tij, parandalimin e therjes se kafshëve në tregje dhe në 

hapësira të hapura, kontrollimin e mishtoreve.                                                                                         

● Të gjitha parregullsitë e shfaqura si nga personat fizik (qytetarët) ashtu edhe nga subjektet 

afariste përkatësisht nga personat përgjegjës të subjekteve afariste në rast të shkeljeve eventuale të 

dispozitave ligjore  dhe rregulloreve komunale evidentohen dhe dërgohen të gjitha lëndët për 

dënim në gjykatë për ndëshkimin e veprimeve kundër ligjore.    

● Drejtoria e Inspektoratit në shumë raste do bëjë inspektime të ndryshme në bashkëpunim me 

inspektorët regjional dhe ata qendrorë te të gjitha lëmive.   

● Drejtoria e Inspektoratit në vazhdimësido të kete bashkëpunim shumë të mirë me Policin e  

Komunës së Malishevës .             

● Inspektimin e  përgjithshëm të hapësirave publike , inspektimin dhe mbikëqyrjen e kompanive 

publike per mbajtjen e pastertisë grumbullimin e mbeturinave, per mirëmbajtjen e pusetave dhe 

rrjetit te kanalizimit 



 ● Këto detyra dhe përgjegjësi do të kryhen gjatë inspektimeve të Rregullta te planifikuara si dhe 

inspektimeve  të jashtëzakonshme.  

-Për shkak të specifikave të punës në drejtorin tonë , të gjitha këto detyra të lartë cekura dhe detyrat 

tjera bëhen gjatë gjithë periudhës së vitit në çdo dite dhe çdo muaj  në vazhdimësi. 


